cuncta diuine ordinacioni commitebant. Propterea ut Deus misericorditer genus humanum intueretur inchoata fuit manifesta penitencia, et uiri congregati de ciuitatibus et uillis simul in una societate sicut in processione bini et bini incedentes, nudi toto corpore, excepto quod femorale albo panno extenso usque ad talos uelabant, et ecclesias cum deuocione uisitabant, uociferantes materna lingua de passione Domini pulcras cantilenas, uerberantes se nodosis flagellis tam dure quod sangwis guttatim super pauimentum aspergeretur; mulieres uero clausis oratoriis post uesperas eundem actum humiliter prosequabant. Consuetudo huius castigacionis durauit a festo sancti Michaelis usque ad pascha. Insuper per ecclesias religiosi necnon et presbiteri propter cladem inminentem cum reliquiis frequenter cum supplicacionibus diuersis circuibant; apostolicus eciam speciales in uniuerso instituit precaciones, de quibus singulariter facere mencionem esset tediosum. Sed cum nulla interuenirent suffragia, uerum eciam cum miseria, qualis nunquam legitur ab inicio mundi facta, cottidie augmentaretur, nec phisicorum ad curacionem et subuencionem industria sufficeret; omnibus postpositis se Deo commiserunt. Signa uero que preuenire solebant algum tempo, ocupou impetuosamente a Estíria¹⁴, levando as pessoas ao desespero, como se estivessem fora de si. Nenhum douto era capaz de descobrir se a causa daquele ano funesto estava no movimento dos planetas ou na corrupção do ar.¹⁵ Atribuíaam, porém, tudo aquilo ao desígnio divino. Para que Deus olhasse com misericórdia pelo gênero humano, deu-se início então a uma penitência pública, onde homens vindos a um só tempo de cidades e vilarejos caminhavam juntos dois a dois como numa procissão.¹⁶ Com os corpos nus, exceto por um pano branco que os cobria da cintura ao tornozelo, visitavam com devoção as igrejas, bradando em sua língua materna belas cantilenas acerca da Paixão do Senhor, enquanto se flagelavam tão duramente com açoites cheios de nós, que seu sangue pingava sobre o chão. Quando as capelas fechavam após as Vésperas¹⁷, as mulheres também os acompanhavam com humildade. Esta prática de flagelo durou da festa de São Miguel Arcanjo¹⁸ até a Páscoa. Além disso, o clero [regular] e os padres caminhavam frequentemente à volta das igrejas portando relíquias e fazendo muitas súplicas, em razão do desastre iminente. O papa¹⁹ chegou a estabelecer em todo o mundo preces especiais,²⁰ as quais seria enfadonho

pestilentes fuerunt apostemata rubea uariis maculis conspersa circa genitalia tumencia uel sub ascellis; et hii de quibus non erat confidencia euadendi, sangwinem excreabant. De talibus decumbentibus fetor pestiferus procedebat, inficiens ipsos uisitantes et eis obsequium prestantes; et sepissime contigit quod uno mortuo in domo, omnes successiue uita priuarentur; ita quod in domibus qui inhabitaret minime reperiretur, et qui consangwinitate coniungebantur quasi naturali cursu simul interierunt. Ob hanc grandem et generalem uastacionem peccora errabant in campis absque pastoribus, quia nemo presumebat se intromittere propter uite conseruacionem, et lupi rapaces uolentes ea inuadere primo intuitu perterriti repente contra morem in uacuum fugierunt. Res eciam mobiles et immobiles quas infirmi testabantur, tamquam si infecte fuissent, ab omnibus caucius uitabantur. Mortalitas uero circa nouilunium semper efficaciter seueibat. Deinde circa festum beati Martini declinauit ad terminos Noui montis pestilencia et plures monachos cum colonis consumpsit. Cumque talis miseria homines crudeliter infestaret, consultum fuit a sapientibus, ut mutuis se consolacionibus et leticiis reficerent, ne